Postremo erat gravissima molestia, quā ipsam demon vexabat inter dormiendum, ita ut illi somnus esset instar tormenti, qui tunc DEUS amplius indulgebat demoni, & ipse bene utebatur humoribus. Frequentissim illam invadebat in specie tauri, à quo petebatur cornibus, vel in specie alicuius mortis, qui commordebat ipsis brachia, & manus: animadvertebat autem, illuminata à

DEO, quando somnia non erant purè natūralia, sed provenientia à demone. Alijs in somno ex illusione diaboli, sibi imaginatur, quod incidisset in grande aliquod malū, vel subiret grave infortunium, quodq; sc̄ non posset conformare Divinæ voluntati, unde vehementissimè affligebarit, ita ut in illa impleretur, quod dicebat Job: Si dixeris Consolabitur me lectulus meus, terribis me per somnia, & per visiones horrore concuties.

(30)

C A P U T X V I .

Quomodo DEUS specialiter providerit, nè dimueretur ejus vita nimis fervoribus, vel ob defectum virium, rerum temporalium; aut per vehementia desideria patiendi.

Spectato ardore, quo Venabilis Marina progrediebatur, certum videbatur fore, ut illam brevi vita deficeret, siquidem ipsam consumebant nimis fervores spiritus, ingentes debilitates ac dolores capitatis, & aliae afflictiones, quas in dies patiebatur majores, defectus quoque rerum temporium, quo labordabat propter suam pauperitatem, precipue vero vehementia desideria, patiendi multum pro DEO. Unde siebat, ut nihil de se sollicitaret, seu de sublevandis suis necessitatibus. Propterea cum esset quadragesima quinque annorum, illi dixit DEUS: quod fore non esset dñi scriptum, quantum conscribebat. Ego, inquit ipsa, suspicabar, quod me brevi esset evocaturus ex hac vita, DEUS autem mihi dixit, id necdum futurum; & quia illis diebus eram quam debillima, dicebam intrâ me: (quasi nihil ipsis interesset, ut ullam sui generis curâ) non refert: oportet enim fieri, quod Dominus dixit. Cùm sic essem constituta, dixit mihi Divina Majestas: Gere curam tuæ valetudinis, quia nisi id feceris, non pervenies eò, quò te dixi perventur: quod mihi dixit tam serio, ac eo modo, ut mihi non fuerit relictus locus cogitandi,

hanc esse meam imaginationem; ideoque timui & respondi: Omnino faciam, Domine, quia tua Majestas ita vult. Non timebam tamen, nè non viverem paucis illis annis, sed nè, quantum in me est, impedimento essem, quò minus in me impletur, quod vellet DEUS, qui sua in hujusmodi occasionibus promissa vult cum hac tacita conditione intelligi, nè illis creatura abutatur, tentando DEUM; & non faciendo, quantum in ipsa, id quod debet, ut mandetur executioni.

§. I.

Quin tamen illa suis ebria favoribus, non advertebat tantopere adea, que faciebat, moderabatur illos DEUS magnè providentiâ. Emi initio instar olie constitutæ apud magnum ignem, que adeo ferret, ut omni ex parte bulliat, sitque opus, vel aliquid ignis extingue, vel illam modicum removere, ut non tota ebulliat, meliusq; peragatur coctum ad lentum ignem. Ita haec Virgo sentiebat quosdam tam vehementes & ardentes affectus, ut illos cor non caperet, sedque neesse, ut DEU S ipse, nè consumetur, & jacturam pateretur virium naturalium, cohiberet eam vehementiam, illamque diversi-

diverteret ad aliquid aliud, ut ipsa refert his verbis:

Cum quodam die nimium arderem istis affectibus, sensi DEUM non nihil a me recedentem, seu me devolvi ad negotia, aliquantum aliena ab eo, quod ego tunc voluisse, & conversa ad Dominum dixi illi: Domine mi, vidēsne, quod me avertant a te? hoc mihi aliquoties accidit intrā spatiū duarum horarum, semperque repetebam eadem verba, dicendo etiam: Non volo Domine, ut me abduca a te. Tum mihi respondit Dominus: Abi, quia nihil tibi deest: Ego enim sum, qui hoc facio. Recede modicum, non enim potes tam multum sustinere. Ego distracta, non advertendo quid dicerem, respondi: Non, non, Domine, quia volo tecum mori; & nolo nec possum vivere te absente, Bonū animae meæ, & cordis mei.

Sed DEUS me nolebat mori, & re ipsa faciebat quod volebat, auferebatque mihi interdum illū vehementē fervore, & consolationē sensibilem, sicut mihi aliquando manifestavit, dum scriberem literas cuiipia personæ constitutæ in necessitate, cum quadam spiritus ariditate. Postquam enim Divinam Majestatem ita fuissim alloquita: certè, mi Domine, nescio, quid professe possit, quod facio, siquidem id agum tam exiguo spiritu, & cum tanta tepiditate. Respondit Dominus: Bene sic fit: Noveris vero, quod, si semper in ijs, quæ agis pro meo honore, tibi darem spiritum & fervorem, quem tibi aliquando concedo, magnum indè caperet detrimentum tua naturalis imbecillitas, & quam citissimè deficeret: atq; ob istam causam nunc, & alias te permitto facere aliqua bona, eo modo, quem tu vocas tepiditatem, & exiguum spiritum, tametsi operibus, quæ in nomine meo facis, non desit sua vis & efficacia, quoad finem, ad quem diriguntur, ideoque, nè te id reddit folicitam, sed prosequere tuum exercitum. *Hac ratione caelestis Magister non solum ducebat suam dilectam discipulam eā viā, in qua perseveraret, verum etiam illi reddebat rationem eorum, quæ cum ipsa faciebat, quia omnia volebat prodeſſe alij.* Sed hoc totum non suf-

ficiebat, quod minus illam vehementia affectuum magnopere debilitaret, ita res DEO disponente, ut libem ab exterioribus occupationibus exciperet Divina ipsius verba. Et cum Divine Majestati quodam die dixisset: Mi Domine, si tibi placeret, velle esse, prædicta maximis viribus, ut infervirem meis infirmis domesticis, meæ matrī, & omnibus pauperibus, atque constitutis in necessitate, quoscumq; est reperire in mundo: sed ad nihil aliud mihi vires suppetunt, quam ut hic tecum manea, & in tua verba præsentia; quid faciam mi Domine? quid me vis facere? Deus vero ipsi respondit: Noli te angere, vel affligere: quiesce, & age quod agis, quia hoc tibi est faciendum; alij autem faciunt aliud. Fuit illi id solatio, usque dum advenit tempus, quo suum etiam locum tribuit occupationibus, concorrentibus utilitatem animalium, quemadmodum in posterum videbimus.

§. II.

Eadem providentiâ illi modestus est DEUS affectus, quibus incitabatur ad tolerandam paupertatem, & penuriam rerum temporum, ac dilectionem creaturum in suis necessitatibus, nè jacturam patetur valetudinis & vita, proficiendo ipsi diversis medijs de rebus necessarijs. Cum, inquit, vehementer essem debilis, & magna paterer penuriam ac defectum necessariorum, quamvis ego mihi nunquam potuerim persuadere, me aliquā re opus habere, neq; id curaverim, sed nec memor fuerim, præterquam mei DEI, in quo cor meum collocaveram, & confidentiam; providit mihi Divina Majestas per duas personas virtuosas, quibus nunquam fueram loquuta, neque illæ mihi, immo distabant multis levcis a loco, in quo vivebam. Sed ego, dum viderem, quomodo mecum DEUS ageret, hinc obstupescens talem bonitatem & providentiam; amansque ipsum, & gratias illi agens pro operibus ejus, inde vero turbata atq; afflita, eò quod me DEUS non permetteret tolerare amore sui paupertatem & inopiam, timensque mihi ipsi, converti me ad Divinam Majestatem,

statem, cum lachrymis & magno dolore, dicendo ipsi: Bonum meum, ac Domine mi, quare sic Tua Majestas mecum egit, ut propterea timeam & contremiscam? qualia sunt ista opera tua? Meum Cor, quis à te hoc petivit? nunquid ego forsan id petij? Non, certè, Domine mi: quod ego extoto corde meo à te petij, ac peto, es tu ipse, & nisi te habeam, nolo acquiescere; atque ita quidquid aliud mihi offeratur, timeo illud & aversor, neque volo, sed te Bonum animæ meæ. Audivit Dominus, quod ipsi ego dicebam, & pro sua infinita bonitate, quietam me reddendo, & replendo ingenti solatio, mihi dixit: Vade, accepta, quod tibi do, quia eo indiges, & nè te affligas, nequé turberis, quia prote nullum amplius hac in re est periculum. Nónne bene recordaris, quòd, postquam perdidisti tuum antiquum Confessarium, qui solicitè subveniebat tuis necessitatibus, mibi dixeris, te nolle, ut alius habeat illam solitudinem & molestiam, utque ego tibi succurrerem, si vellem, alio modo, eó quòd nolles Confessarios habere ejus rei curam? Audivi, quod mihi Divina Majestas dixerat, & recordata sum, ita factum fuisse; habuique propterea solatium, & conquiavi, atque acceptavi eleemosynam, quam me Dominus iussit suscipere, etiam permittente meo Confessario, adeoque ex obedientia.

Procedente postea tempore illi DEUS prvidit, de liberalioribus eleemosynis per devotas personas, qui illas ipsi prompte & ulro impertiebantur, et si illa eas ab ys non postularer: ac licet ipsius debilitates ac infirmitates fuerint graves & continua, propterq; illas multis rebus indigeret, pro exundem remedijs, semper illi propriebat larga manu. Nunquam tamen cor ipsius adhæsit ys, que supererunt, neque illa conservabat pro se, verum, ut haberet, quod liberaliter alijs elargiretur in necessitate constitutis, praesertim pauperibus neptibus, & alijs suis sociabus, ut fierent Moniales, quemadmodum suo loco videntur.

§. III.

Multò mnen admirabilorem se demon-

stravit Providentia DEI in conservanda vita sua famule, non solum inter tam expentes servores, sed longè magis inter ad eos terribiles cruciatus, quos passa est. Revelavit illi, quod esset per ventura usque ad quinquaginta annos etatis, videbaturque ipsi significare, quod juxta natum lem rerum cursum, & providentiam ordinariam, illos non esset supernatura, sicut istam revelationem intellexit ipsa, & ejus Confessarius; non intellexerunt tamen eam bene, quod illi ipse DEUS declarauit, ut videbimus inferius, cuius supernaturalis providentia, propter speciales rationes decreverunt, ut vivaret pluribus annis inter tormenta, & martyria, tam diurna, continua, varia ac terribilia, que potuissent eripere vitam cuivis alteri robustiori. Sed tamen postquam cruciatus praterabant, sive modo paucis, sive alias multum viuerent diebus, non secus erat constituta, ac prius, quasi illi nihil accidisset; quia Divina Majestas singulari curâ attemptabat tormenta, & multiplicabat solatia, tam prodigios & admirabili varietate, ut satis manifestaret sapientiam, omnipotentiam, & suavitatem sue paternæ providentie. In ardoribus & fatis, succurrebat illi fontibus & aquis prodigiis, in debilitatibus ac deliquijs; ipsam recreabat spiritujs celestibus; in desolationibus ac derelictionibus, musicâ Angelicâ; in reliquis molestijs, illam deducebat in spiritu frequentissime ad cœlestem Jerosolymam, ut ibi videret aliquo modo gloriam beatorum, seque cum ipsis exhibilaret, ac particeps fieret gaudiorum, quibus illi perfruuntur. Alias ipsi exhibebat spectanda nemora, hortos, & viridaria permane, licet illa, quantum quidem posset, refugeret similia solatia corporalia. Deniq; Divina Providentia unâ manu ipsam stringebat, tam horrendis cruciatibus, ut illi videretur velle tollere vitam; & subito alterâ manu, replebat talibus solatijs & favoribus, ut sufficerent ad eandem restaurandam; in quo se tam libemblem exhibuit, ut ei aliquando dixerit, se illi in qualibet tormento, ab ipsa tolerando (erant autem innumenibilia) ads futurum speciali aliquo auxilio & solatio. Elucet magis hec providentia in eo, quod illam non solum per se ipsum, sed etiam per suos